
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea serviciilor de audit financiar extern al situațiilor financiare ale Curţii 

de Conturi a Republicii Moldova pentru anul 2019 

 

Denumirea autorității contractante: Secretariatul Parlamentului 

1. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfînt 105 

2. Numărul de telefon/fax: 0 22 820 -205;  

3. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: diana.lipcan@parlament.md 

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

5. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Autoritate centrală 

6. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

Lot       

1 79212100-4 

servicii de audit 

financiar extern al 

situațiilor financiare ale 

Curţii de Conturi a 

Republicii Moldova 

pentru anul 2019 

serviciu 1 
Descrierea conform 

Anexei 

100 000,00 

Valoarea estimativă totală, fără TVA, lei 100 000,00 

7. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: până la 15 mai 2020. 

8. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2020 
 (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

9. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse:  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii  

Obligatoriu 

3 Date despre participant Cu indicarea adresei (fizice, 

juridice), date de contact (nr. de 

tel, adresa e-mail), persoana de 

contact. 

Obligatoriu 

4 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Eliberat de banca deținătoare de 

cont 

Obligatoriu 



2 

5 
Ultimul raport financiar 

Copia, confirmată prin semnătura 

și ștampila ofertantului. 

Obligatoriu 

6 Licența sau alt certificat de atestare a 

calităţii de auditor financiar eliberat 

de organul competent 

Copia, confirmată prin semnătura 

și ștampila ofertantului. 

Obligatoriu 

7 

Oferta financiară și oferta tehnică 

Original, care să denote o 

înțelegere a misiunii și să prezinte 

o metodologie corespunzătoare, o 

abordare de audit și un plan 

detaliat de lucru. 

Obligatoriu 

8 Dovadă că ofertantul are minim 5 ani 

de experiență specifică în prestarea 

serviciilor de audit financiar  

Copia licențelor. 

Obligatoriu 

9 

O listă de cel puțin 10 audite 

financiare realizate în ultimii 3 ani.  

Original. 

 Lista trebuie să conțină 

următoarele informații: beneficiarii 

serviciilor, obiectul contractului, 

numărul și data procese-verbale de 

recepție (facturilor fiscale). 

Obligatoriu 

10 Declarație privind cunoaşterea 

explicită a legislaţiei şi 

reglementărilor naționale  privind 

modul de administrare, evidență și 

raportare a finanțelor publice. 

 Original. 

Obligatoriu 

11 O descriere a procedurilor de control 

al calității și de asigurare a calității 

pentru furnizarea serviciilor de audit 

al rapoartelor financiare. 

Original. 

Obligatoriu 

12 Declaraţie pe proprie raspundere din 

care să rezulte că nu a fost sancţionat 

de către organul de monitorizare şi 

competenţă profesională în ultimii 5 

ani. 

Original. 

Obligatoriu 

13 

Descrierea detaliată a componenței 

echipei de audit 

Original. Se va menționa  numărul 

și profilul auditorilor desemnași 

pentru misiunea de audit, rolurile și 

responsabilitățile acestora, forma 

propusă de organizare a echipei și 

structura de raportare, repartizarea 

sarcinilor în cadrul echipei pe 

durata auditului. 

Obligatoriu 

14 CV-ul membrilor echipei de audit. Original. Obligatoriu 

15 Certificatul de calificare a  

auditorilor care vor constitui echipa 

de audit. 

Copia, confirmată prin semnătura 

și ștampila ofertant 

Obligatoriu 



3 

16 Dovadă de angajare în compania 

respectivă și de experiență privind 

efectuarea a cel puțin 5 audite în 

ultimii 3 ani.  

Extrase din carnete de muncă, din 

fișa de post, din contracte de muncă 

sau alte documente similare. 

Obligatoriu 

17 

Dovadă despre studii superioare în 

domeniul de științe economice pentru 

fiecare membru al echipei de audit 

Copia de pe diploma de studii 

superioare în domeniul de ştiinţe 

economice sau de pe diploma de 

studii superioare şi dovada 

absolvirii unui program de 

pregătire suplimentară cu profil 

economic. 

Obligatoriu 

10. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț pe lot 

11. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Conform SIA RSAP 

- pe: Conform SIA RSAP 

12. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

13. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

14. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

15. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

16. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română  

 

 


